— 1 —

潮湘府〔2024〕4 号

关于批转《潮州市湘桥区 2024—2025 学年度
教育事业规划》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区府直属各单位，市垂直单位：

现将区教育局制订的《潮州市湘桥区 2024—2025 学年

度教育事业规划》批转给你们，请认真贯彻执行。在执行中

如遇问题，请迳向区教育局反映。

潮州市湘桥区人民政府

2024 年 6 月 18 日

潮州市湘桥区人民政府文件

— 2 —

潮州市湘桥区 2024—2025 学年度
教育事业规划

2024-2025 学年度（以下简称本学年度），湘桥区教育

事业的发展，以《潮州市湘桥区国民经济和社会发展第十四

个五年规划和 2035 年远景目标纲要》、《潮州市教育发展

“十四五”规划》为指导，以办好“人民满意的教育”为目

标，全面贯彻党的教育方针、政策，深化教育综合改革，努

力推进创建教育现代化先进区工作，进一步巩固普及九年义

务教育和中职、高中教育成果，全面提升教育质量。

经研究，本学年度各类教育具体规划如下：

一、学前教育

全区 143 所幼儿园本学年度计划招收新生 309 班，共

7806 人，幼儿园办学规模预计到达 1176 班，共 25514 人。

二、小学教育

根据全区户籍人口年满六周岁（2018 年 8 月 31 日及此

日前出生）的学龄儿童的情况，在确保湘桥区适龄儿童 100%

入学的基础上，预测外来务工子女适龄儿童就读我区学校人

数，编制一年新生招生计划。本学年度全区 90 所小学（含

11 所九年一贯制学校的小学部和 1所特殊教育学校小学部）

计划招收 257 班，共 11535 人（含特殊教育 1 班 15 人），在

校生预计达到 1328 班，共 51557 人。

— 3 —

三、初中教育

根据今年全区小学应届毕业生人数，在确保小学应届毕业生

100%入读初中的基础上，预测新增外来务工子女入读我区人数

编制初一新生招生计划。本学年度，全区 27 所初中（含 10 所

九年一贯制学校初中部和 1 所特殊学校初中部）计划招收初一

新生 176 班，共 8765 人（含特殊教育 1 班 15 人），在校生预

计达 486 班，共 22811 人。

四、高（职）中教育

全区高中阶段 5 所学校，其中：完全中学 2 所，普通高中

2 所，职业技术学校 1所。市教育局下达的招生计划为 4200 人，

其中普通高中 3000 人、职业技术学校 1000 人、转移输送 200

人。本学年度我区高中、职校计划招收高一新生 57班，共 3135

人，其中普通高中 47班，共 2585 人， 职校 10班，共 550 人；

在校生预计达 178 班，共 8745 人（含职校 24班 1048 人）。

本学年度全区在校学生（含在园幼儿）预计达到 3168 班，

共 108627 人，其中，学前教育 1176 班，共 25514 人，义务教

育阶段 1814 班，共 74368 人，普通高中 154 班，共 7697 人，

职业学校 24 班，共 1048 人，全区义务教育和高中教育阶段合

计 1992 班，共 83113 人。

上述事业规划义务教育阶段学生，湘桥区户籍新生根据

相对就近入学原则安排入学。本规划在实施的过程中，如果

不超过本规划各学段总数的，可由区教育局根据各学校实际

— 4 —

招生情况在同一学段的规划数内调剂；超过本规划总数的，

由区教育局按程序报区政府审批。

附件：潮州市湘桥区 2024—2025 学年度各学段教育事

业规划汇总表

抄送：区委各部委办，区人大办，区政协办，区纪委办，区人武部，

区法院，区检察院，各人民团体。

潮州市湘桥区人民政府办公 2024 年 6 月 18 日印发

班数 人数 班数 人数

湘桥区中心幼儿园 1 4 120 11 330
湘桥区城西中心幼儿园 1 2 60 6 180
湘桥区凤新中心幼儿园 1 1 30 4 120
湘桥区意溪镇中心幼儿园 1 2 60 6 180
湘桥区磷溪第一幼儿园 1 2 60 8 240
湘桥区桥东中心幼儿园 1 2 60 6 180 预招生

湘桥区官塘第一幼儿园 1 2 60 6 180 预招生

湘桥区铁铺第一幼儿园 1 1 30 3 90 预招生

学前公办学校小计 8 16 480 50 1500

其他民办学校小计 135 293 7326 1126 24014

143 309 7806 1176 25514

集德启智学校 1 1 15 6 50
实验学校 1 10 450 62 2786
昌黎路小学 1 8 360 50 2202
城南小学 1 12 540 69 3104 一年级学生在开元校区就读

振德街小学 1 5 225 32 1431
新桥路小学 1 4 180 25 1121
铮蓉小学 1 6 270 34 1525
来宜小学 1 2 90 10 408
培英小学 1 4 180 27 1182
南春路小学 1 2 90 14 576
八一学校 1 本年度停止招生

阳光实验学校 1 16 720 71 3192
卧石侨英学校重建，区域内学生在
阳光实验学校就读，一年级学生在
技师学院校区就读

下津博雅学校 1 4 180 21 940
桥东中心小学 4 7 315 37 1208
城西中心小学 7 24 1080 138 5884
凤新中心小学 8 15 675 80 3201
意溪中心小学 7 15 675 70 2590
磷溪镇中心学校 22 32 1440 140 3933

附件：

潮州市湘桥区2024—2025学年度
各学段教育事业规划汇总表

规划数 到达数

学前教育合计

校数 备注
学
段

学

前

教

育

学校名称

小

学

教

育

5

班数 人数 班数 人数

规划数 到达数
校数 备注

学
段

学校名称

官塘镇中心学校 9 15 675 61 1575
铁铺镇中心学校 9 16 720 73 2074
小学公办学校小计 79 198 8880 1020 38982

城南阳光实验学校 1 5 225 35 1309
城南中英文学校 1 13 585 76 3373
韩江实验学校 1 1 45 9 255
凤城中英文学校 1 3 135 16 603
阳光国华实验学校 1 2 90 20 656
兴华学校 1 10 450 59 2515
韩文实验学校 1 7 315 24 1001
联正实验学校 1 7 315 30 1264
光正实验学校 1 4 180 18 747 含秋溪协议10名

同仁新世纪实验学校 1 6 270 15 648
金华学校 1 1 45 6 204
小学民办学校小计 11 59 2655 308 12575

90 257 11535 1328 51557

集德启智学校 1 1 15 3 36
城南中学 1 10 500 29 1346
锡华初级中学 1 3 150 8 304
太平初级中学 1 4 200 8 338
城基初级中学 1 10 500 31 1550
阳光实验学校 1 12 600 29 1416
城西中学 1 18 900 50 2493
铮蓉中学 1 6 300 18 849
凤新中学 1 4 200 9 387
意溪中学 1 10 500 25 1191
磷溪镇金沙中学 1 4 200 8 357
磷溪镇联侨中学 1 4 200 9 405
磷溪镇侨光中学 1 5 250 13 575
官塘初级中学 1 6 300 14 619
铁铺中学 1 7 350 15 715
城南实验中学 1 14 700 40 1992
城基实验中学 1 12 600 36 1791 含捐赠协议30名

初中公办学校小计 17 130 6465 345 16364

小

学

教

育

初

中

教

育

小学教育合计

6

班数 人数 班数 人数

规划数 到达数
校数 备注

学
段

学校名称

韩山实验初级中学 1 7 350 21 1021
城南中英文学校 1 6 300 18 881
韩江实验学校 1 1 50 3 127
凤城中英文学校 1 2 100 6 221
阳光国华实验学校 1 2 100 7 294
韩文实验学校 1 7 350 22 987
联正实验学校 1 7 350 20 963
光正实验学校 1 7 350 23 1100 含秋溪协议10名

同仁新世纪实验学校 1 6 300 18 733
金华学校 1 1 50 3 120
初中民办学校小计 10 46 2300 141 6447

27 176 8765 486 22811

南春中学 1 19 1045 68 3010
计划招生人数含：政策性招生10
名、复学学生。按实录取。

意溪中学 1 8 440 29 1579
计划招生人数含：政策性招生40
名、市业余训练运动员25名、复
学学生、特录对象。按实录取。

磷溪中学 1 12 660 34 1865
计划招生人数含：政策性招生15
名、复学学生、特录对象。按实
录取。

铁铺中学 1 8 440 23 1243
计划招生人数含：政策性招生15
名、复学学生、特录对象。按实
录取。

职业技术学校 1 10 550 24 1048

5 57 3135 178 8745

108 433 20300 1814 74368

111 490 23435 1992 83113

254 799 31241 3168 108627全区总计

初

中

教

育

高

中

教

育

初中教育合计

高中教育合计

义务教育阶段合计

义教、高中合计

7